---

<sup>904</sup> A.T. IX, p. 18-19

<sup>905</sup> A.T. IX, p. 19

<sup>906</sup> A.T., IX, p. 19

point fixe, c'est l'indubitable, ce dont on ne peut pas douter, et que par équivalence, le fondement est le certain. Fondement dont on voit le caractère subjectif, comme le sera le critère du vrai, l'évidence : ce qui est vrai est le certain, ce qui distingue le vrai du faux est la certitude, ou l'impossibilité de douter, puisque cette certitude est acquise par régression et par négation. J'enlève tout ce en quoi je pourrais imaginer le moindre doute, pour atteindre ce dont je ne peux pas douter. Le tour de force a donc déjà été accompli : le critère sera subjectif, c'est-à-dire qu'il met en cause le sujet dans son être. Et en même temps le critère sera objectif, puisque pour être critère entre vrai et faux, il doit être universel et lui-même fondé par un autre que lui. C'est donc bien ici qu'on est en droit de supposer que l'être du sujet, est en amont du je qui l'incarne, voire qui l'individualise, et qui le comprend, ou qui le ressaisit en tant que conscience d'être. La place est faite, la structure du fondement déjà esquissée : il s'agit bien d'une rencontre entre le je et son être. Etre identique en tout je, mais que seul le je peut dévoiler, parce qu'il l'est.

Si donc l'ensemble du monde n'existe pas, « ne me suis-je donc pas par là même persuadé que je n'étais point ? »<sup>907</sup> La question est légitime, et pourtant, on sait déjà qu'il y a une contradiction performative à la poser : si je la pose, c'est bien que je suis quelque chose malgré ce que je nie. La conséquence est immédiate : « Non certes, j'étais sans doute, si je me suis persuadé, ou seulement si j'ai pensé quelque chose ». L'emploi de l'imparfait est ici déterminant : il revient sur une expérience faite la veille, et se demande si au moment où il la faisait, il était quelque chose. Mais reprenant cette expérience au présent, la question se pose aussi ce deuxième jour de Méditation, autrement dit on passe de la réduction en tant que méthode, à la temporalisation de cette réduction, et à la temporalisation du résultat. J'étais quelque chose, mais je suis donc toujours quelque chose puisque je me remémore cette réduction, et de ce fait la réitère. Et si je peux la refaire à chaque instant, il n'empêche que j'étais bien le même hier qu'aujourd'hui, du moins que ce quelque chose qui doute était déjà là hier, encore là aujourd'hui, non encore mis au jour, non encore révélé, mais permanent dans une durée qui le tient et le soutient. Pourtant, ce quelque chose, c'est le fait de penser, autrement dit, c'est une action : j'étais bien en train de douter hier, je suis à nouveau en train de douter aujourd'hui. Est-ce cette action qui est une permanence, ou faut-il à chaque fois réitérer la réduction pour savoir que l'on pense ? Et qu'a fait la pensée durant la nuit ? était-elle active ? Le fait est que je suis le même en ce deuxième jour que le premier. La nuit n'a